42. *Ignominia ejus*] vel, infamia ejus. patim libitorum, ἀπειλήσθεντος: quod exponitur ignominia ejus. Sed ἀπειλήσθεντος potius est notatio sive ignominiosa damnatio, quā nimur aliquis infamis fiebat. Erat autem gravioris supplicii instar, quippe proximè aberrat à capituli supplicio. Dicitur & ἀπειλήσθεντος.

Celsitudo] altitudo, sublimitas.

43. *Et scriptis rex Antiochus*] hinc sumpsit Sulpius. Ne genitibus quidem, inquit, pepercit: quos deferere in veteratis superstitionis & ad unum ritum deducere tentaverat. Atque hinc imminutio vestigialium, de qua infrā 3.43.

Populus unus] lectio varians, εἰς λαὸν ἑταῖρον. Sensus est, ut omnes populi in unum coalescerent, quoad religionem videbilet, & cultum divinum. Nam omnes Graecorum ritibus uti volebat.

Leges suae] iura, mores, ritus patrios. vulg. legitima sua.

45. *Apprebarunt*] libenter amplexi sunt. *Polluerunt*] profanarunt.

46. *Litteras*] Εἰθνία, סְמִינָה codicillos. *Per numerios*] בְּרִית מְלָאכָה.

48. *Et profanarunt Sabbathum*] prohibuit populum obseruare sabbatha, celebrare quiesfacta & circumcidere filios suos. Gorion.

49. *Et sanctos*] id est, sacerdotes. sig. aliquando sanctus, πιλοῦ: sed tum est ὅστις in Graco.

50. *Et lucos*] Edit. lat. vet. Et templum. Hos. 8.1.4. Lxx. πυρίν. Alioqui denotat agros sacros. Sunt qui lucos interpretantur, quos nunc secuti sumus. Sancti τέστας & πύρινοι simul leguntur apud Appianum, pag. 89.

Idolorumq[ue] fana] נָשִׁי אַדְלָאָה. hinc intelliges quid sit apud Apostolum, εἰς εἰδωλάντα ταχεῖς. 1. Cor. 8. quod male reddunt, in epulo idoli, cum sit reddendum, in delubro idoli. Quā formā dicitur Minervium, fanum Minervæ, Sic Dianum, fanum Dianæ. Otrunque reperitur apud Plinium. Prudentius, *Et quis in idolio recubans.*

Et immolarent carnes suillas] præcipiebat etiam ut vescentur carnis suillas, proposita mortis peccata, si eos facere id recusat. Compositor historiæ Ebraicae. *Quisquis comedere carnes suillas, vivet: qui fecerit, occidetur.*

Immundaq[ue] κοινά, communes, immundas. Hesychius,

Hesychius, κοινά, κοινάς. Vox obvia hoc sensu aliquoties in novo tradere, ubi & κοινά, immundum sive impurum reddo.

51. *Et profanatione*] נָשִׁי כְּבָשָׂלָה. Sic est in C. & R. Alii libri habent, נָשִׁי כְּבָשָׂלָה, εἰς αὐτές: scilicet polluerent aut inquinarent.

52. *Inspectores*] קְרָרִים vel.

53. *Inabilius loca*] Et latitarent ut teræ in sylva. Iosephus Gorione natus.

Quocirca configerant] εἰς πυρίν φυγαδευτήρα αὐτόν: in omni refugio ipsorum. φυγαδευτήρα locus quo rei aut exiles coniungunt, asylum. Lexicon vetus, φυγαδεύν exilio, fugio.

54. *Chasleau*] חַסְלָא. Nomen mensis Syriacum. Legitur & Chasleau, & est antiqualegio pro Chasleau, ut Mariam pro Miriam: Phafga pro Phisga.

Centesima] נָשִׁי ἑκατόν desideratur in nonnullis codicibus Græcis. Abest etiam à quibusdam Latinis. Hic annus incidit in Olympiadem 153.

Abominationem] abominandum idolum interpres vetus. Iovis Olympii Iaso. 6.2. aram abominandam alius. Vide infra, vers. 62.

60. *Liber fæderis*] βαβλιον Διογένες. plenum esset Διογένες κυειον. Sic λόγος ponitur pro λόγος κυειάς, & via, ἦδος pro via domini. Defectus iste frequens est apud Ebraeos. Sic paulo ante τὰ βιβλία τῶν λόγων εἴδετο Ιωάννης, id est, legis Domini. Sic γένος ἡ αράκη arca fœderis.

61. *Fretivibus suis*] εἰς ισχὺ αὐτόν: viribus suis, aut robore suo. Secundum distinctionem quæ in libris Græcis pertinet ad præcedentia. Rectius tamen, meo judicio, ad sequentia referas, approbante cam distinctionem interprete Latino, qui à vulgo nomen habet.

62. *Super altare*] super altare holocausti. Vide infra 4.44.

63. *Et mulieres*, &c.] Epitoma Iasonis, 6.10. δέοντο γυναικες δινεκαντες πελετουνται τὰ σίκνα αὐτόν. τέκνα δὲ τὸν πελετουνται τὰ βεβόλον, καὶ δημοσια τοιναγγειονται αὐτούς. Compagno historiæ Ebraicae haec facta referit à Philippo quodam, quem Antiochus discedens reliquerit Ierosolymis, fol. 32. col. 4.

Vi præceptam erat] Καὶ τὸ πρόσεχεν: juxta præceptum. In quibusdam libris καὶ τὰ προσεγγίσας secundum præcepta.

65. *Plurimi Israelitarum roborarunt sej* in quicis Eleazar sacerdos homo admodum fœnix, cuius historiam habes in epitoma Iasonis, & apud Iosephum Gorionis filium.

66. *Elegerunt*] pro ἐπειδέστω libri quidam habent εἰσιδέστω. Priorē scripturam secutus est interpres vulgatus.

67. *Iramagna*] נָשִׁי גְּדוּלָה.

1. *Surrexit Matthathias*] fuderunt multi Israelitarum in montem Modeith, &c. quorum princeps eras sacerdos nomine Matthathias. Chronicon templi secundi.

Surrexit] extitit.

Matthathias] *Vitus Aldi codex Matthathias.* Quomodo cum vocat Iosephus Antiquit. lib. 12. ca. 8. In ceteris est Matthathias, & apud interpretēm nostrum Matthathias, & in historia Ebraica Μαθαθίας. Quod nomen occurrit i. Paralip. 9.3. Chronicon T. S. מַתְתָּחִיא has habet. Vide & 1. Paralip. 15.21.

Iohannis] Gracus sermo est Matthathias Iohannus. Nam Ebrai dicent **בֶּן יוֹהָנָן** filius Iohannis.

Sacerdos ex filiis Ioharib] In historia Ebraica vocatur חַבְרָה הַגּוֹרָל, ὁ λεγός εἰς μάγος. Sed an vere? Chronic. T. S. Princeps eorum erat sacerdos magnus nomine Matthathias filius Iohannis qui Hasmonaeus cognominabatur. Sunt qui tradunt ipsum suissime ex familia Eleazaris pontificis, quod ex eo colligunt quia infra Phineesum patrem suum nominat. Sed hoc argumentum parum est solidum.